
笑顔いっぱいのようちえんづくりみやづわくわく大作戦！ 
みずからかんがえてこうどうしよう  やさしいこころでつながろう  つよいからだでげんきにあそぼう 

   
  

 

 

皆様には、お健やかに新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。旧年中は、本園の教育推進に格別

のご理解とご協力をいただき、心から厚くお礼申し上げます。本年もご理解とご支援を賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。元旦、能登半島地震が起き、当地域でも震度 3 の揺れがありました。多く

の方々が被災され、今もなお倒壊した家屋から救出されていない方々もおられるそうです。尊い命を奪

われた方々のご冥福をお祈りするとともに、被災された方々の１日も早いけが等の回復及び復興を願わ

ずにはいられません。また、再度、防災に係る危機意識をもちたいと存じます。 

 

  さて、本日より３学期が始まりました。今年度、様々な体験活動や遊びの中で積み上げてきた力をさ

らに高め、まとめていく大切な時期です。水組の園児は、「幼児期の終わりまでに育ってほしい姿」を

意識し、まずは、「朝、自分で起きる」「自分で衣服の着脱をする」「自分で持ち物の用意、片付けを

する」など、身辺自立の力をさらに付けてほしいと思います。園では、何でもできる年長さんです。年

中・年少さんのよいお手本となり、年長さんみたいになりたいと憧れの存在になってほしいです。日々

の生活や遊びをとおして育まれた力が、小学校での学習の土台となり、学習に向かう意欲につながりま

す。また、赤組・黄組の園児は、園生活を思う存分楽しみながら、進級に向けて、自信をもって物事に

取り組む力を付けていきます。今まで同様ご家庭でも認めや励ましの言葉かけをお願いいたします。 

３学期も、遊び込むことを大切にしてきた日々の遊びや「生活発表会」に向けてのげき遊びをとおし

て、子ども達が自分の考えや思いを伝え合い、コミュニケーションをとりながら互いに相手のことを大

事にして、楽しく過ごせますようにと願っています。友達と一緒に考えを出し合い、台詞や動きを考え

ながら、自分達でつくり上げていく楽しさが味わえるように援助し、子ども達の１年間の成長を見てい

ただけるようにしたいと思います。 

日々の遊びでは、お正月の伝承遊びも楽しみます! カルタ・すごろく・こま回し・たこ揚げなどの伝 

承遊びをとおして、数や文字に興味・関心をもったり、自分なりの目当てをもって諦めずに根気よく

取り組んだり、できるようになった喜びを味わったり、自分達でルールを考えたり工夫したりなど、

遊びの中で様々な力を育んでいきます。子ども達自身が、誰とでも楽しく笑顔で遊ぶ方法をみつけ、

わくわくして遊ぶことができるように援助をしていきます。 

また、互いに思いやる気持ちもふくらませてほしいと思っています。「～したらできるよ！」「もう

ちょっとがんばろう！」など、温かい言葉かけや関わりをとおして、年長・年中・年少児ともに、 

「やってみよう！」という気持ちでいろいろなチャレンジをしていきます。 

 

保護者、地域の皆様におかれましては、本格的な冬に向かいますがお体ご自愛され、ますますお元気 

でお過ごしください。令和６年辰年も、ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。                         

園長 山形元子 

宮津幼稚園だより 

宮津学院教育目標 

    「ふるさと宮津を愛し、心身ともに健康で『生きる力』を身に付けた幼児・児童・生徒の育成」 

宮津幼稚園教育目標 「心も体も健康で人間性豊かな幼児の育成」     令和６年１月号 

 



  

◎お願い◎ 

☆ 着替え袋にナイロン袋を数枚入れておいてくださ

い。また、着替えを持ち帰ったら袋の補充もお願いし

ます。 

☆ マスクをナイロン袋に入れて、リュックに入れてお

いてください。 

☆ これからの時期は雪が降ります。積雪があった場合、

職員等で除雪をしますので、早い時間帯の受け入れ体

制がとれず、安心・安全という点で不十分になること

も考えられます。可能な限り８時過ぎの登園にご協力

ください。 

☆ 雪が降った場合は、道路の幅が狭くなることもあり

ます。普段から送迎が済まれましたら、すみやかに移

動していただきますようお願いします。 

☆ 雪が多く降った日などは特に、天気予報に注意して

いただきますようお願いします。 

☆ 雪が降った時は、雪遊び用のズボンや手袋などを袋

に入れて持たせてください。（着用して登園していただ

いても結構です。遊んだ場合はズボン等乾かないこと

もありますので、ご了解いただくとともに、持ち帰り

用の袋を持たせて頂きますようお願いします。） 

１月の行事予定 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

 
  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

   

   

   

２月の主な予定 

   

   

   

    振替休業日 

※ 防犯等のため、具体的な日程は削除させてい

ただいています。ご了承ください。 

※ ご面倒をおかけしますが、必要に応じて、お

問い合わせください。 

 

 

３歳児 

○冬の自然の特色を感じ、支度や身の回りのこ
とを自分でしようとする。 

○自分の思いを言葉にしたり、相手の考えを聞
いたりして、一緒に遊ぶことを楽しむ。 

○絵本や物語に親しみ、イメージを膨らませた
り自分なりに表現しようとしたりする。 

４歳児 

○冬の身支度や身の周りの始末などの生活習
慣を身に付け、自分からしようとする。 

○友達と思いや考えを伝え合いながら遊ぶ楽
しさを味わう。 

○冬の自然事象に興味や関心をもち、遊びに取
り入れて楽しむ。 

５歳児 

○自分なりの目当てをもち、繰り返し挑戦し取
り組んでいくおもしろさを感じる。 

○思いや考えを伝え合い、友達と協力して遊び
や生活を工夫して進めていくことを楽しむ。 

○身近な冬の自然に興味や関心をもち、遊びの
中で試したり考えたり、発見を楽しんだりす
る。 

◎生活リズムを整えましょう◎ 

☆生活点検表に取り組んでいただいていることと思いま

す。早寝・早起きを意識して、生活リズムを整え、早く

登園し、気持ち良く 1 日をスタートしましょう。 

☆寒くなると普段よりも身に付ける物が多くなります。そ

の中でも、身支度など自分でできることは自分でするよ

うにしましょう。 

☆手洗い・うがいが、風邪‣感染症等の予防につながりま

す。こまめに手洗いやうがいをするように心がけましょ

う。 

１月のねらい 


